
ZÁPISNICA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA KONANÉHO DŇA 12.6.2023 

V LECHNICI 

 

1. Otvorenie zasadnutia o 18:00 hod.  

Starosta privítal poslancov na druhom tohtoročnom zasadnutí obecného zastupiteľstva. Zo zastupiteľstva 

sa z pracovných dôvodov ospravedlnil Ján Roldžák. Vzhľadom na účasť konštatoval, že zastupiteľstvo 

je uznášaniaschopné. 

 

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 

Za zapisovateľa bol určený: Jozef Musala 

Za overovateľov boli určení: Juraj Grivalský, František Danielčak 

 

3. Schválenie programu zasadnutia. 

Keďže nikto z prítomných nemal žiaden návrh na doplnenie programu zasadnutia starosta predniesol 

návrh na uznesenie 

Uznesenie  č. 7/2023: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program zasadnutia obecného 

zastupiteľstva 

Za: 4 – Danielčak, Džurný, Grivalský Juraj, Grivalský Ján Proti: 0 Zdržal sa: 0 

 

4. Správa komisie na ochranu verejného záujmu 

Predseda komisie Juraj Grivalský predniesol správu zo zasadnutia komisie na ochranu verejného 

záujmu. V nej konštatoval, že starosta si splnil zákonom stanovenú povinnosť a podal oznámenie 

o majetkových pomerov verejného funkcionára vrátane prílohy v zákonom stanovenom termíne. 

Predseda komisie upozornil na nepodstatnú chybu, kde pri dátume ujatia sa funkcie sa uvádza aktuálne 

volebné obdobie, nie prvé volebné obdobie, kedy sa starosta ujal funkcie starostu obce napriek tomu, že 

túto funkciu vykonával neprerušene.   

Uznesenie č. 8/2023: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu komisie na ochranu 

verejného záujmu a konštatuje, že starosta obce Jozef Musala si splnil zákonom stanovenú 

povinnosť o podaní oznámenia v zmysle ústavného zákona č. 357/2004 o ochrane verejného 

záujmu pri výkone funkcií verejného funkcionára v zákonom stanovenej lehote. 

Za: 4 – Danielčak, Džurný, Grivalský Juraj, Grivalský Ján Proti: 0 Zdržal sa: 0 

 

5. Prerokovanie a schválenie záverečného účtu obce Lechnica za rok 2022 

Starosta predniesol záverečný účet, ktorého návrh je zverejnený na úradnej tabuli obce.  

Ing. Juraj Džurný: Prebytok hospodárenia, ktorý budeme presúvať do rezervného fondu sa dá použiť na 

investície?  

Starosta: Počas „Covidových“ rokov sa dali financie z rezervného fondu využiť aj na bežné výdavky na 

chod obce a síce na platy, opravy strojov a zariadení, bežná údržba obce a pod.  

V normálnom režime sa dá rezervný fond využiť len na kapitálové výdavky ako sú napr. investičné 

stavby, výstavba miestnych komunikácií, ale aj realizáciu projektových dokumentácií a pod.  

Keďže nikto z prítomných nemal ďalšie otázky, či pripomienky k záverečnému účtu, starosta dal 

hlasovať o uznesení. 

Uznesenie č. 9/2023:  

a) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2022 bez 

výhrad.  

b) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 1878,05 € 

Za: 4 – Danielčak, Džurný, Grivalský Juraj, Grivalský Ján Proti: 0 Zdržal sa: 0 

 

6. Prerokovanie náležitostí súvisiacich s projektom novostavba materskej školy v obci Lechnica  

Starosta uviedol: S Ing. Arch. Smolecom, ktorý bol úspešným uchádzačom vo verejnom obstarávaní na 

dodanie projektovej dokumentácie je v intenzívnej spolupráci.  

Po realizácii PD následne rozpracujeme žiadosť o poskytnutie „PPMPOO“ a súbežne s tým začneme 

proces verejného obstarávania a stavebného konania.  

Dnes pristúpime k schváleniu podania Žiadosti o zaradenie materskej školy do siete škôl.  

Celková alokácia na rozšírenie kapacít MŠ je 70 mil. €, Žiadosti sú zatiaľ vo výške cca 15,5 mil. € čiže 

je tam rezerva približne 54,5 mil. €. 



Starosta ešte pri tejto príležitosti uviedol, že ak by bola obec úspešná v získaní príspevku na výstavbu 

MŠ, tak by bolo vhodné prikúpiť pozemok – parcelu KNC parc. č. 55, ktorá by sa po výstavbe 

nachádzala za škôlkou a pre majiteľov už nebude mať žiadne reálne využitie.  

p. Danielčak: Tú parcelu kupoval bývalý starosta Ing. Majerčák. Bol ešte na Morave, za p. 

Šromovským. 

Starosta: Určite nie je vo vlastníctve obce. Vo vlastníctve obce je len predná parcela, na ktorej je 

v súčasnej dobe postavené ihrisko.  

Uznesenie č. 10/2023:  

a) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje podanie žiadosti o zaradenie materskej školy do siete škôl 

a školských zariadení Slovenskej republiky.  

b) Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie postup prípravy na podanie žiadosti o poskytnutie 

prostriedkov mechanizmu na podporu obnovy a odolnosti na zvýšenie kapacít materských škôl. 

Za: 4 – Danielčak, Džurný, Grivalský Juraj, Grivalský Ján Proti: 0 Zdržal sa: 0 

 

7. Prerokovanie aktualizácie Programu rozvoja obce na r. 2023 - 2030 

Starosta uviedol, že aktualizáciu PRO robíme hlavne z dôvodu zakomponovania výstavby MŠ do tohto 

strategického dokumentu. Okrem iného sú tam zakomponované aj pozemkové úpravy, príprava IBV, či 

ďalšie dôležité rozvojové aktivity obce. Zároveň uviedol, že PRO je pripravený na ďalšiu aktualizáciu 

povedzme o 3 roky, nakoľko nestabilná situácia v štáte môže mať výrazný vplyv na zmenu priorít a pod. 

Keďže poslanci nemali žiadne výhrady a ani otázky k uvedenému dokumentu starosta predniesol 

uznesenie. 

Uznesenie č. 11/2023: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Program rozvoja obce na roky 2023 - 2030 

Za: 4 – Danielčak, Džurný, Grivalský Juraj, Grivalský Ján Proti: 0 Zdržal sa: 0 

 

8. Infoblok 

Starosta informoval poslancov o chode obce a podal všeobecné informácie o stave financií, 

dokončených, prebiehajúcich a plánovaných projektových zámeroch, o ďalšom chode obce. 

 

Uznesenie č. 12/2023: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informácie týkajúce sa chodu obce 

a všeobecné informácie 

Za: 4 – Danielčak, Džurný, Grivalský Juraj, Grivalský Ján Proti: 0 Zdržal sa: 0 

 

10. Diskusia 

Poslanci nemali žiaden príspevok do diskusie. 

 

11. Uznesenie 

Uznesenie je prílohou každého prerokovaného bodu. 

 

12. Záver 

Starosta poďakoval za účasť a informoval poslancov, že ďalšie zastupiteľstvo by malo byť v priebehu 

septembra ak sa nič podstatné neudeje 

 

Zasadnutie ukončené o 19:25 hod. 

 

Zapisovateľ:  Jozef Musala 

 

Overovatelia:  Juraj Grivalský 

 

   František Danielčak 


